(’
lj. C. o
IMMEDIATA £320UTIVITA

Ginin a .
La presente deliberazione viene affissa il g i E}? £, 2@5}? all’Albo Pretorio per rimanervi 15 gironi

Oggetto: preso d’atto firma accordo di programma per il recupero architettonico e la valo-
£gg P prog p p

rizzazione culturale e turistica dell’eremo di San Michele e della circostante area demaniale in

Foglianise e relativa approvazione.

L’anno duemilasette il giornoyow), ua 0 del mese di Dicembre presso la Rocca
dei Rettori si € riunita la giunta Provinciale con I’intervento dei Signori:

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente

3) Rag. Alfonso CIERVO , - Assessore ASSENTE
4) Ing, Pompﬂio FORGIONE - Assessore jﬁﬁ:ﬁﬁff E ‘
5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA . - Assessore

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore

8)

9) Geom. Cérmine VALENTINO - Assessore _“ SSENTE

%

oo QJo Sl

LA GIUNTA

L’ASSESSORE PROPONENTE

Con la partecipazione del Segretario ﬁnerale Dott.
N

Presa visione della proposta del Settore Agricoltura-Alimentazione e Territorio Rurale e Forestale

istruita dalla Dott.ssa Elisabetta Cuoco qui di seguito trascritta:

Premesso:



- che il Comune di Foglianise risulta essere proprietario dell’area demaniale del Monte Caru-

S0;
- che in detta area demaniale insiste I’Eremo di san Michele;
- che I’eremo e I’area circostante risultano essere luogo di culto, di cultura e di turismo reli-

gioso di interesse dell’intera valle Vitulanese e degli altri territori circostanti;

- che la provincia di Benevento ha, con I'inserimento nel Piano Triennale OO.PP. e

nell’elenco annuale 2007 (delib. di C.P. n. 24/07), riconosciuta I’importanza dell’intervento
e la necessita di una programmazione di breve periodo ﬁnalizzqta alla valorizzazione
dell’area in questione; |

- che la Regione Campania sta predispbnendo I'utilizzo delle disponibilita finanziarie residue
relative al POR Campania 2000/2006 relative al FEOGA. ‘ |

Evidenziato: ,
- che I’area demaniale in questione ¢ suscettibile in questa fase di interventi finalizzati alla valoriz-

zazione per fini turistici e culturali pur continuando ad assolvere alle finalita di culto tradizional-

mente praticate nell’eremo in essa ricadente;

- che il Comune di Foglianise e la Parrocchia Competente per le attivita di culto ritengono opportu- -

no, per quanto d1 competenza promuovere attraverso la Provmc1a di Benevento iniziative di recu-

pero dell’Eremo di san Mlchele e dell area c1rcostante al ﬁne d1 poter potenziare e migliorarne 13,

fruizione per fini di culto culturale e turxstlca

Dato atto che per le finahta ﬁnora descrltte il Pre31dente della Provmma, 11 Slndaco del Comune dlr

Foghamse e il Parroco Protempore del luogo di culto in questlone ‘hanno sottoscntto I'accordo di
programma allegato alla presente deliberazione. o | “

Ritenuto condivisibili e, qqmdl, ratificabili finalita e le modalita di attuazione di detto accordo di
i programma

Esprime parere favorevole circa la regolarlta tecnica della proposta.

Li

Il Dmgente ’del ore
(dott.ssa arch. Eli Cuoco)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

Li

Il Dirigente del Settore FINANZE
E CONTROLLO ECONOMICO
(Dr. Sergio MUOLLO)

Ia




LA GIUNTA

Su parere favorevole dell‘AssessoreTetatore PREOE M1

DELIBERA

- la premessa € parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio prevalente
di interpretazione; | |

- di prendere atto ed esplicitamente approvare I’accordo di programma sottoscritto dal Presidente
della Provincia di Benevento, dal Sindaco di Foglianise ed dal Parroco della Parrocchia di Maria
degli Angeli allegato alla presente deliberazione della quale ne forma parte integrante.

- Dare alla presente, considerato i tempi ristretti, immediata esecutivita.



Verbale letto,copfermato e sottoscritto

IL SEGRETARI NERALE
(Dr. Gianclaug}ic ELLA)

IL PRES]DENTE

N food Registro Pubblicazione
Si céftifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giomni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo 18.8.2000,n.267.

BENEVENTO 2 DIC. 2007

ESSO ~ JL SEG
FLSEGRE L
Q Dgts 4 mpmm LA BN \R L3
A\
= = ~ ahn
La suestesa deliberazione € stata affissa all’ Albo Pretorio in data ? 4 La P, fgf 11/ ¢ contestualmente

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Igs.vo 18.8.2000,n. 267
SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U.- D.Lgs.vo

llls.s.zooo,n.zm. 15 5 GEN, 2008

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO | IL SEGRETARIO GENERALE

O//ﬁ/

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi del T.U.-D.Lgs.vo
18.8.2000,n.267 il giorno

;l Dichiarata immediatamente esegulblle (art 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267).
L Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267).

D E’ stata revocata con atto n° del

Benevento 1,

IL SEGRETARIO : NERALE

Copia per
C{W J)
SETTORE AQ&\f0 ARR TR il prot. n.
SETTORE il prot. n.
SETTORE i_ prot. n.
Revisori dei Conti O . prot. n.
~(Nucleo di Valutazione %r" - prot. n.

W ey




-y~

N -

Acbordo di Programma

;ﬁ‘;x' tra
PROVINCIA DI BENEVENTO,
COMUNE DI FOGLIANISE
PARROCCHIA DI MARIA DEGLI ANGELI DI FOGLIANISE
per

[l ,RECUPERO ARCHITETTONICO E LA VALORIZZAZIONE CULTURALE E
TURISTICA DELL’EREMO DI SAN MICHELE E DELLA CIRCOSTANTE AREA
« DEMANIALE IN FOGLIANISE (BN)

7 L’anno duemilasette, il giorno diciotto, del mese di dicembre, alle ore undici e trenta, in
" Benevento, presso la Sala della Giunta della Provincia di Benevento alla Rocca dei Rettori,

sono convenuti | signori:

On. Dott. Carmine Nardene, Presidente della Provincia di Benevento, nella qualita;

Rag. Giovanni Mastrocinque Sindaco del Comune di Foglianise, nella qualita;

Rev. Nicola Filippo Della Pietra  Parroco della Parrocchia di Maria degli Angeli Fogilianise,
nella qualita;

tutti domiciliati per la carica presso le proprie sedi istituzional

PREMESSO

- che I'Eremo di San Michele in agro di Foglianise (BN) in catasto al Foglio 5 mappale
n. 78 luogo di culto, collocato in una cornice paesaggistica prestigiosa e straordinaria, tra le
piu affascinanti di tutto il Sannio, e di competenza della Parrocchia di Foglianise (in prosieguo
denominata per brevita soltanto “Parrpcchia’) la cui titolarita & assegnata al parroco pro-
tempore Rev. Nicola Filippo Della Pietra ;

~ che la restante area circostante detto immobile identificata al catasto al medesimo
foglio n. 5 risulta essere bene demaniale in disponibilita al Comune di Foglianise (in prosieguo
denominato per brevita soltanto “Comune”);

— che il complesso edilizio e I'area circostante necessitano di interventi volti al recupero
e alla loro valorizzazione come luoghi di culto e di cultura di valore ed interesse esorbitanti
I'ambito comunale, investendo nei fatti l'intera Valle Vitulanese e gli altri territori provinciali ad
essa connessi; ‘

— che, ai sensi dell'art. 34 del T.U. n. 267/2000, per la definizione di opere, di interventi
o di programmi di interventi mediante I'azione integrata e coordinata di comuni e di province e
altre istituzioni senza fini di lucro, il presidente della Provincia o il Sindaco, in relazione alla
competenza primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento,
promuovano la conclusione di un accordo di programma per assicurare il coordinamento delle
azioni e per determinare i tempi, le modalita, il finanziamento ed ogni altro connesso
adempimento;

— che le disposizioni dell'art. 12 dell'accordo sottoscritto in data 18 febbraio 1984 tra la
Repubblica ltaliana e la Santa Sede, comportante modifiche al Concordato Lateranense
dell'11 febbraio 1929, ratificato e portato ad esecuzione con la Legge 25 marzo 1985, n. 121,

1

Accordo di programma Provincia di Benevento, Parrocchia di Foglianise e Comune di Foglianise



prevedono rapporti di reciproca collaborazione fra la Pubblica Amministrazione e I'Autorita
ecclesiasticas per la tutela e’la valorizzazione dei beni culturali di interesse religioso
appartenenti ad enti ed istituzioni eoclesiastiche; ‘

- che la Provincia> @i Benevento (in prosieguo denominata per brevitd soltanto
“Provincia”) il Comuneg,-fa Parrocchia attesa |a richiamata necessita di recuperare ai fini di
culto, della valorizzazione culturale e turistica I'eremo di san Michele e larea circostante,
hanno espresso, ognuno per quanto di competenza, la volonta di aderire e prestare il loro
esplicito assenso alla realizzazione degli interventi proposti dalla Provincia, ed inclusi nella
progettazione esecutiva allegata al presente accordo.

R ~ EVIDENzIATO
Al comine interesse al recupero di beni culturali prestigiosi per riavviarli ad una fruizione
Jplbblica a tutto vantaggio della collettivita e dejla promozione territoriale;

RILEVATO

come il Legislatore con il testo Unico sullOrdinamento degli enti locali abbia inteso favorire
esplicitamente la cooperazione tra le istituzion; quale strumento di lavoro indispensabile per
ottimizzare le risorse e conseguire i migliori risultati al fine del conseguimento del pubblico
bene;

TUTTO CIO PREMESSO, RILEVATO ED EVIDENZIATO
Si conviene, fra la Provincia, il Comune e la Parrocchia quanto riportato nel seguente accordo
di programma. ,

ARTICOLO 1
La Provincia e il Comune mediante la collaborazione dei rispettivi uffici competenti si
impegnano a svolgere tutti gli adempimenti burocratici e tecnici, individuando corsie
privilegiate per accelerare i predetti adempimenti, necessari per la richiesta e 'eventuale
ottenimento dei finanziamenti e [I'esecuzione degli interventi previsti dalla progettazione
esecutiva allegata al presente accordo di programma.

ARTICOLO 2

Il Parroco, si impegna a continuare le attivita di culto in detto Eremo secondo le
modalita e procedure finora seguite, esprimendo per quanto di competenza la compatibilita di
dette attivita con la progettazione esecutiva allegata al presente accordo.

Detto impegno sara a carico della Parrocchia per almeno 12 anni dall'inizio dei lavori.

La manutenzione delle opere realizzate rimane in carico al Comune il quale si impegna,
inoltre, ad implementare le attivita culturali e turistiche per un periodo di 10 anni dalla
ultimazione dei lavori il cui svolgimento sara concordato preventivamente, al fine evitare
interferenze con le attivita di culto, con la Parrocchia.

ARTICOLO 3
E’ istituito tra le parti un Tavolo tecnico per verificare ed approfondire le tematiche e
problematiche inerenti il presente Accordo, nonché individuare le possibili soluzioni dei
problemi da adottarsi da parte degli Organi competenti.
Fanno parte del tavolo i responsabili o i loro delegati degli Uffici Tecnici della provincia
e del Comune, nonché il parroco personalmente o persona da Jui delegata.
Le riunioni del tavolo si svolgono in Foglianise.

2

Accordo di programma Provincia di Benevento, Parrocchia di Foglianise e Comune di Fogliamise,

DEAH s



, ARTICOLO 4
Il presente Accordo ha validita triennale e si intende tacitamente rinnovato se non
esplicitamente denungjatg,.{da una delle parti con lettera raccomandata da inviarsi almeno
sessanta giorni prima‘della scadenza naturale.
Letto, confermatoe sottoscritto, addi 18 dicembre 2007

On.le Carmine Nardone, Presidente della Provincia di Benevento

} A — .

7

. Giovanni Mastrdtinque, Sindaco di Foglianise
\

[V L) s
N

Rev.vﬁcola Filippo Della Pietra, Parrodg di Maria degli Angeli di Foglianise

Della @M?,b, /J\YCP@\ %Zx’fr/(;/,@ '

-
J

Accordo di programma Provincia di Benevento, Parrocehia di Foglianise e Comune di Foglianise



